
REITORIA 
PORTARIAS   

Afastamento  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando a Portaria 1.496 do MEC, de 3/5/05, publicada no Diário Oficial da União de 4 de 
maio de 2005, Resolve:  

N° 0 3 4 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 3 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, da professora 
LUCIANA BEATRIZ BASTOS ÁVILA, matrículas 8443-3/UFV e 1486596-6/SIAPE, no período de 
25 a 31 de maio de 2009, trânsito incluso, para participar, com apresentação de trabalho, da 
Third I nternat ional AFLiCo Conference, em Paris, França, com ônus UFV (duas diárias) e ônus 
limitado (passagem aérea e taxa de inscrição). (Processo 23114.004219/2009).  

N° 0 3 4 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 3 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
HILÁRIO CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, no período de 4 
de maio de 2009 a 3 de maio de 2010, para realização do pós-doutorado em Biologia e 
Fisiologia dos Microrganismos, na University of Wisconsin, em Madison, USA, com ônus CAPES. 
(Processo 23114.013348/2008).  

N° 0 3 5 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 3 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
ANTÔNIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/SIAPE, no período 
de 14 a 24 de abril de 2009, trânsito incluso, para participar, com apresentação de trabalho, 
da 4th I DF Dairy Science & Technology Week, em Rennes, França, com ônus UFV (uma e meia 
diária) e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição).(Processo 23114.004270/2009).  

N° 0 3 5 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 4 / 4 / 2 0 0 9 -  autorizar o afastamento, do País, do professor 
ALUÍZIO BORÉM DE OLIVEIRA, matrículas 5856-4/UFV e 0429453-2/SIAPE, no período de 6 a 
9 de maio de 2009, trânsito incluso, para participar de Workshop na FAO, visando à elaboração 
de um curso à distância sobre Pré-Melhoramento Genético de Plantas, em Roma, Itália, com 
ônus limitado. (Processo 23114.004014/2009).  

N° 0 3 5 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 4 / 4 / 2 0 0 9 –  1. alterar para 14 a 24 de abril de 2009, o período 
de afastamento do País a que se refere a Portaria no

 

0346/2009, de 07/04/2009, publicada no 
Diário Oficial da União de 08/04/2009, seção II, página 16; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. (Processo 23114.004089/2009).  

N° 0 3 5 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 15/4/2009 – autorizar o afastamento, do País, do professor 
VICENTE PAULO SOARES, matrículas 4195-5/UFV e 0428607-6/SIAPE, no período de 1o

 

a 9 de 
maio de 2009, trânsito incluso, para participar com apresentação de trabalho, do 33rd 

I nternat ional Sym posium on Rem ote of Environm ent , em Stresa, Itália, com ônus Proext (três 
diárias) e CNPq (passagem aérea e taxa de inscrição). (Processo 23114.004217/2009).  

N° 0 3 7 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 7 / 4 / 2 0 0 9 – autorizar o afastamento, do País, do professor 
ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS, matrículas 8422-0/UFV e 1296378-2/SIAPE, no período de 15 
a 24 de maio de 2009, trânsito incluso, para participar, com apresentação de trabalhos, do 
I EEE Congress on Evolut ionary Com putat ion, em Trondheim, Noruega, com ônus UFV (uma e 
meia diária), CNPq/Projeto DCC-UFMG (passagem aérea) e ônus limitado (taxa de inscrição). 
(Processo 23114.004220/2009).  

N° 0 3 8 3 / 2 0 0 9 / RTR, de 23/4/2009 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/SIAPE, no período de 1o

 

a 8 de 
maio de 2009, trânsito incluso, para participar de reunião no âmbito do projeto “Interactions 
Betwenn Clim ate, Forests, and land Use in the Am azon Basin: Modeling and Mit igat ing Large-
Scale Savannizat ion”, em Woods Hole, USA, com ônus limitado. (Processo 
23114.004568/2009). 



  
N° 0 3 8 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 3 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, da professora 
JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 0429513-0/SIAPE, no período de 1o

 
a 10 de 

maio de 2009, trânsito incluso, para participar do curso Prevent ion of Weight ( re)gain Satellite 
ECO 2009, com apresentação de trabalho, do 17th European Congresso on Obesity, em 
Amsterdam, Holanda, com ônus limitado. (Processo 23114.004491/2009).  

N° 0 3 8 5 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 3 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
JUGURTA LISBOA FILHO, matrículas 6537-4/UFV e 0429938-1/SIAPE, no período de 5 a 14 de 
maio de 2009, trânsito incluso, para participar, com apresentação de trabalhos, da 11th 

I nternat ional Conference on Enterprise I nform at ion System s, em Milão, Itália, e realizar visita 
técnica na Universidade de Zaragoza, Espanha, com ônus limitado. (Processo 
23114.004490/2009).  

N° 0 3 8 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 4 /4/2009 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
RONALDO PEREZ, matrículas 7789-5/UFV e 1261864-3/SIAPE, no período de 9 a 21 de maio 
de 2009, trânsito incluso, para realizar visitas técnicas em Universidades, Empresas e Feiras 
de Alimentos, em Barcelona, Lleida e Madrid, Espanha, com ônus Edital CT-
Agronegócio/MCT/CNPq no

 

04/2006. (Processo 23114.004624/2009).  

N° 0 3 9 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 4 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
AFONSO MOTA RAMOS, matrículas 6897-7/UFV e 0431150-0/SIAPE, no período de 9 a 21 de 
maio de 2009, trânsito incluso, para realizar visitas técnicas em Universidades, Empresas e 
Feiras de Alimentos, em Barcelona, Lleida e Madrid, Espanha, com ônus Edital CT-
Agronegócio/MCT/CNPq no

 

04/2006. (Processo 23114.004625/2009).  

N° 0 3 9 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 4 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
ANTÔNIO CARLOS GOMES DE SOUZA, matrículas 2342-6/UFV e 0427838-3/SIAPE, no período 
de 9 a 21 de maio de 2009, trânsito incluso, para realizar visitas técnicas em Universidades, 
Empresas e Feiras de Alimentos, em Barcelona, Lleida e Madrid, Espanha, com ônus limitado. 
(Processo 23114.004623/2009).  

N° 0 3 9 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 4 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
ROBERT WEINGART BARRETO, matrículas 7238-9/UFV e 0017979-8/SIAPE, no período de 1o a 
13 de maio de 2009, trânsito incluso, para participar, com apresentação de trabalho, da 2009 
I nternat ional Miconia Conference, em Maui, Hawaii, USA, com ônus limitado. (Processo 
23114.004794/2009).  

N° 0 4 1 5 / 2 0 0 9 / RTR, de 3 0 / 4 / 2 0 0 9 - 1. alterar o afastamento, do País, do professor 
SÉRGIO HERMÍNIO BROMMONSCHENKEL, matrículas 6525-0/UFV e 0429927-5/SIAPE, de 10 a 
15 de maio de 2009 para 9 a 15 de maio de 2009, e recursos UFV (5 diárias e passagens 
aéreas) para recursos UFV (6 diárias e passagens aéreas) a que se refere a Portaria 
0399/2009, de 28 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de abril de 
2009. 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 23114.004828/2009) 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando a Portaria 1.496 do MEC, de 3/5/05, publicada no Diário Oficial da União de 4 de 
maio de 2005, resolve  

N° 0 3 4 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 6 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
GLAUCO VIEIRA MIRANDA, matrículas 7771-2/UFV e 1246361-5/SIAPE, no período de 13 a 24 
de maio de 2009, trânsito incluso, para participar, com apresentação de trabalho, do 7th  

I nternat ional Symposium on Plant -Soil I nteract ions at Low pH, em Guangzhou, China, com 
ônus limitado. (Processo 23114.003258/2009).  

N° 0 3 4 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 07/4/2009 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
EVERARDO CHARTUNI MANTOVANI, matrículas 7828-X/UFV e 6429556-0/SIAPE, no período 



 
de 9 a 20 de abril de 2009, trânsito incluso, para realizar missão de trabalho em Khartoum, 
Sudão, com ônus limitado. (Processo 23114.004089/2009).  

N° 0 3 4 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 7 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
ADÍLIO FLAUZINO DE LACERDA FILHO, matrículas 5161-0/UFV e 0429026-0/SIAPE, no 
período de 25 de abril a 2 de maio de 2009, trânsito incluso, para prestar assessoria à 
empresa Diana Corporacion Dicorp S.A., em Bogotá e Yopal, Colômbia, com ônus limitado. 
(Processo 23114.004062/2009).  

N° 0 3 9 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 8 / 4 / 2009 - autorizar o afastamento, do País, do professor 
SÉRGIO HERMÍNIO BROMMONSCHENKEL, matrículas 6525-0/UFV e 0429927-5/SIAPE, no 
período de 10 a 15 de maio de 2009, trânsito incluso, para participar do XIX Encontro da 
Associação das Universidades de Língua Portuguesa (AULP), e reuniões com o Vice Ministro de 
Agricultura da Angola, para discussão do Projeto de Parceria entre o Governo da 
Angola/UFV/EMBRAPA/FAO, em Luanda, Angola, com recursos UFV (5 diárias e passagens 
aéreas). (Processo 23114.004828/2009).  

N° 0 4 0 2 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - autorizar o afastamento, do País, do professor JOSÉ 
LÍVIO GOMIDE, matrículas 0756-0/UFV e 0427061-7/SIAPE, no período de 3 a 8 de maio de 
2009, trânsito incluso, para participar do 4th I nternat ional Colloquim on Eucalyptus Pulp, em 
Concepcion, Chile, com ônus limitado. (Processo 23114.005004/2009).  

N° 0 4 1 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 5 / 0 5 / 2 0 0 9 -  autorizar o afastamento, do País, do Reitor LUIZ 
CLÁUDIO COSTA, matrículas 6021-6/UFV e 0429560-1/SIAPE, no período de 9 a 15 de maio 
de 2009, trânsito incluso, para participar do XIX Encontro da Associação das Universidades de 
Língua Portuguesa (AULP), e reuniões com o Vice Ministro de Agricultura da Angola, para 
discussão do Projeto de Parceria entre o Governo da Angola/UFV/EMBRAPA/FAO, em Luanda, 
Angola, com recursos UFV (6 diárias e passagens aéreas). (Processo 23114.005003/2009).  

N° 0 4 2 3 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 5 / 0 5 / 2 0 0 9 -  autorizar o afastamento, do País, da professora 
ANN HONNOR MOUNTEER, matrículas 8008-X/UFV e 1351379-9/SIAPE, no período de 7 a 10 
de maio de 2009, trânsito incluso, para ministrar aulas em curso lato sensu para técnicos da 
Celulose Arauco y Constitucion, em Concepcion, Chile, com ônus limitado. (Processo 
23114.005208/2009).  

N° 0 439/ 2 0 0 9 / RTR, de 11/05/2009 -  tornar sem efeito a Portaria no

 

0389/2009, de 
24/04/2009, publicada no Diário Oficial da União de 27/04/2009, seção II, página 22, que 
trata do afastamento do País do professor RONALDO PEREZ, matrículas 7789-5/UFV e 
1261864-3/SIAPE, por motivo de cancelamento da viagem. (Processo 004624/2009) 
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício   

Aposentadoria/Pensão  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
resolve  

N° 0353/2009/RTR, de 13/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a IVONE MARIA RODRIGUES MENÃO, matrículas 5895-
5/UFV e 0429483-4/SIAPE, ocupante do cargo de Telefonista, nível de classificação C, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 14, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar extinto o referido cargo. 
(Processo 004007/2009).    

N° 0 3 5 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 4 / 0 4 / 2 0 0 9 - 1. conceder à Senhora TEREZINHA IZABEL DA 
SILVA FARIA, uma cota de pensão vitalícia correspondente a 50% (cinqüenta por cento) da 
remuneração do Senhor JOSÉ LOPES DE FARIA FILHO, matrículas 2444-9/UFV e 0427887-



 
1/SIAPE, aposentado por invalidez permanente, com proventos integrais, conforme Portaria 
0303/2003, de 30 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 1o

 
de julho de 

2003, no cargo de Auxiliar Agropecuária, atualmente nível de classificação B, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido em 26 de março de 2009, por força do disposto 
no Artigo 40 (parágrafo 7º, inciso I) da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional no

 
41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o Artigo 2o

 
(inciso I) da Lei 10.887, de 

18 de junho de 2004, e nos Artigos 215, 216, e 217 (inciso I, alínea “a”) da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990; 2. conceder aos filhos NAILSON NUNES DE FARIA, NILCELENE 
LOPES DE FARIA, NILTON DE PAULA FARIA e NÍVIA LOPES DE FARIA, uma cota de pensão 
temporária correspondente a 12,5% (doze vírgula cinco por cento), para cada, da 
remuneração do Senhor JOSÉ LOPES DE FARIA FILHO, por força do disposto no Artigo 40 
(parágrafo 7o, inciso I) da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional no

 

41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o Artigo 2o

 

(inciso I) da Lei 10.887, de 
18 de junho de 2004, e nos Artigos 215, 216, e 217 (inciso II, alínea “a”) da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990;  3. autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 26 de 
março de 2009. (Processo 004121/2009).   

N° 0364/2009/RTR, de 15/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ MAURO DE MELO, matrículas 1592-X/UFV e 
0427416-7/SIAPE, ocupante do cargo de Servente de Obras, nível de classificação B, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar extinto o referido cargo. 
(Processo 002502/2009)  

N° 0 3 6 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 7 / 0 4 / 2 0 0 9 -  1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO CÉSAR CARDOSO BRANDÃO, 
matrículas 5985-4/UFV e 0429535-1/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de 3o

 

Grau, 
titular, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de 
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, com a vantagem 
pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, correspondente 
a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-1; 2. declarar vago o referido cargo.  
(Processo 006246/2003).  

N° 0371/2009/RTR, de 20/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a GERSOM JOSÉ MATEDI, matrículas 4507-1/UFV e 
0428745-5/SIAPE, ocupante do cargo de Médico/Área, nível de classificação E, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, com a vantagem pessoal prevista 
no Artigo 62-A da Lei 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, correspondente a 2/10 (dois 
décimos) da Função Gratificada FG-3; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 
002237/2009).  

N° 0372/2009/RTR, de 20/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a ADEBALDE TEIXEIRA, matrículas 1968-2/UFV e 
0427612-7/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, 
nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de 
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar vago o 
referido cargo. (Processo 003014/2009).   

N° 0 3 7 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 2 / 0 4 / 2 0 0 9 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por invalidez 
permanente, com proventos proporcionais à razão de 16/35 (dezesseis trinta e cinco avos), a 
JOSÉ NELSON SOARES, matrículas 7022-X/UFV e 0431275-1/SIAPE, ocupante do cargo de 
Operador de Máquinas Agrícolas, nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 8, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 



 
40 (parágrafo 1o, inciso I e parágrafo 3o) da Constituição Federal, c/c o artigo 1o

 
da Lei nº 

10.887, de 18 de junho de 2004; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 016000/2006).  

N° 0379/2009/RTR, de 22/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a MILTON SETTE DA FONSECA, matrículas 2732-4/UFV 
e 0428018-3/SIAPE, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, nível de classificação E, nível de 
capacitação II, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do Artigo 3o

 
(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 
47, de 5 de julho de 2005, 

publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar vago o referido cargo. 
(Processo 001740/2009).   

N° 0381/2009/RTR, de 23/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a ANTÔNIO ORACI DE OLIVEIRA, matrículas 3150-
X/UFV e 0428142-2/SIAPE, ocupante do cargo de Pintor/Área, nível de classificação B, nível de 
capacitação II, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar extinto o referido cargo. 
(Processo 002371/2009).  

N° 0382/2009/RTR, de 23/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a FRANCISCO ALVES FERREIRA, matrículas 4046-0/UFV 
e 0428517-7/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de 3o

 

Grau, titular, com doutorado, em 
regime de dedicação exclusiva, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 
002433/2009).  

N° 0393/2009/RTR, de 24/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a EFIGÊNIO BERALDO JANUÁRIO, matrículas 3422-
3/UFV e 0428330-1/SIAPE, ocupante do cargo de Jardineiro, nível de classificação B, nível de 
capacitação II, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar extinto o referido cargo. 
(Processo 002881/2009).  

N° 0 4 1 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 9 / 0 4 / 2 0 0 9 - 1. alterar a proporcionalidade da aposentadoria do 
servidor CARLOS GARÇON DE FARIA, matrículas 5290-6/UFV e 0429112-6/SIAPE, estabelecida 
pela Portaria 0645/1998, de 26 de agosto de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 1o

 

de agosto de 1998, de 30/35 (trinta trinta e cinco avos) para 34/35 (trinta e quatro trinta e 
cinco avos), nos termos do Artigo 40 (inciso III, alínea “c”) da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, assegurados pelo Artigo 3o

 

da Emenda Constitucional no

 

41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, a contar de 8 de 
setembro de 2003; 2. manter inalteradas as demais disposições.(Processo 012335/2008).  

N° 0413/2009/RTR, de 30/04/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a DEJAIR MESSAGE, matrículas 7818-2/UFV e 6427885-
1/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de 3o

 

Grau, titular, com doutorado, em regime de 
dedicação exclusiva, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário 
Oficial da União de 6 de julho de 2005, com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A, da 
Lei 8.112/90, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-1; 2. declarar 
vago o referido cargo. (Processo 002883/2009).  

N° 0 4 3 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 08/05/2009 - 1. conceder à viúva LEDA REIS PAPOSO, uma cota 
de JOSÉ BERNARDES RAPOSO, matrículas 0160-0/UFV e 0426828-1/SIAPE, aposentado por 
idade, com proventos proporcionais à razão de 15/35 (quinze trinta e cinco avos), conforme 
Portaria 0350/1996, de 11 de abril de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 17 de abril 
de 1996, no cargo de Assistente em Administração, atualmente nível de classificação D, nível 
de capacitação I, padrão de vencimento 8, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 



 
Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido em 27 de abril de 2009, por força do disposto no 
Artigo 40 (parágrafo 7º, inciso I) da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional no

 
41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o Artigo 2o

 
(inciso I) da Lei 10.887, de 

18 de junho de 2004, e nos Artigos 216 (parágrafo 1o), 217 (inciso I, alínea “a”) e 218 da Lei 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 
27 de abril de 2009. (Processo 005204/2009). 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
resolve  

N° 0 3 3 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 6 / 4 / 2 0 0 9 - conceder ao servidor WALDEMIRO LAGE, matrículas 
6208-1/UFV e 0429680-2/SIAPE, aposentado por tempo de serviço, com proventos 
proporcionais à razão de 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos), no cargo de Operador de 
Caldeira, conforme Portaria 311, de 11 de abril de 1991, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de abril de 1991, o benefício de que trata o Artigo 190 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, a contar de 23 de março de 2009. (Processo 015336/2008).  

N° 0 343/ 2 0 0 9 / RTR, de 0 6 / 4 / 2 0 0 9 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a PAULO ROBERTO CORREIA COSTA, matrículas 7914-
6/UFV e 074177-1/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, 
de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, com a 
vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A, da Lei 8.112/90, correspondente a 02/10 (dois 
décimos) da Função Gratificada FG-1; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 
003165/2009).  

N° 0 4 1 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 4 / 5 / 2 0 0 9 - 1. retificar a Portaria 0082/2002, de 21 de março de 
2002, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2002, que trata da 
aposentadoria do servidor JOÃO BATISTA ALVES, matrículas 1971-2/UFV e 0427615-1/SIAPE, 
alterando a proporcionalidade de 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos) para 34/35 (trinta e 
quatro trinta e cinco avos), com efeitos financeiros a contar de 16 de abril de 2004;  2. 
manter inalteradas as demais disposições. (Processo 004801/2009). 

N° 0 4 2 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 5 / 5 / 2 0 0 9 - 1. conceder à viúva MARIA DAS GRAÇAS SANTOS 
ADÃO, uma cota de pensão vitalícia relativa à remuneração do Senhor MORILO FAUSTINO 
ADÃO, matrículas 3458-4/UFV e 0428356-5/SIAPE, aposentado por idade, com proventos 
proporcionais à razão de 18/35 (dezoito trinta e cinco avos), conforme Portaria 0346/1996, de 
11 de abril de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 17 de abril de 1996, no cargo de 
Servente de Limpeza, atualmente nível de classificação A, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 10, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 7 de abril de 2009, por força do disposto no Artigo 40 (parágrafo 7º, 
inciso I) da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional no

 

41, de 19 
de dezembro de 2003, c/c o Artigo 2o

 

(inciso I) da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004, e nos 
Artigos 216 (parágrafo 1o), 217 (inciso I, alínea “a”) e 218 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990;  2. autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 7 de abril de 2009. (Processo 
004664/2009).  

N° 0 4 2 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 5 / 5 / 2 009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por invalidez 
permanente, com proventos proporcionais à razão de 30/35 (dezesseis trinta e cinco avos), a 
ADEMAR SOARES PIERRE, matrículas 4468-7/UFV e 0428735-8/SIAPE, ocupante do cargo de 
Apontador, nível de classificação B, nível de capacitação I, padrão de vencimento 15, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 40 (parágrafo 1o, 
inciso I e parágrafo 3o) da Constituição Federal, c/c o artigo 1o

 

da Lei nº 10.887, de 18 de 
junho de 2004;  2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001390/2009).  



 
N° 0 4 2 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 6 /5/2009 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ DOS SANTOS FILHO, matrículas 2427-9/UFV e 
0427878-2/SIAPE, ocupante do cargo de Operador de Tele-impressora, nível de classificação 
B, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do Artigo 3o

 
(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 
47, de 5 de 

julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, com a vantagem 
pessoal prevista no Artigo 62-A, da Lei 8.112/90, correspondentes 6/10 (seis décimos), da 
Função Gratificada FG-6;  2. declarar vago o referido cargo. (Processo 004594/2009)  

N° 0 4 2 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 6 / 5 / 2 0 0 9 -  1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a GABRIEL BERALDO COELHO, matrículas 3220-4/UFV e 
0428195-3/SIAPE, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, nível de classificação A, nível 
de capacitação II, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, de 5 de julho de 
2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar extinto o referido 
cargo. (Processo 003663/2009)  

N° 0 4 4 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 1 / 5 / 2 0 0 9 - 1. conceder à viúva DELISETE GARCIA DA SILVA, 
uma cota de pensão vitalícia, relativa a 50% (cinquenta por cento) da remuneração do Senhor 
ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA, matrículas 2186-5/UFV e 0430767-7/SIAPE, aposentado por 
invalidez permanente, com proventos integrais, conforme Portaria 017/2002, de 16 de janeiro 
de 2002, publicada no Diário Oficial a União de 23 de janeiro de 2002, no cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, atualmente nível de classificação B, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 17 de abril de 2009, por força do disposto no Artigo 40 (parágrafo 7o, 
inciso I) da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional no

 

41, de 19 
de dezembro de 2003, c/c o Artigo 2o

 

(inciso I) da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004, e nos 
Artigos 215, 216 e 217 (inciso I, alínea “a”) da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. 
conceder aos filhos BÁRBARA CRISTINA SILVA e MARCOS JOSÉ GARCIA SILVA, uma cota de 
pensão temporária, relativa a 25% (vinte e cinco por cento) da remuneração do Senhor 
ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA, por força do disposto no Artigo 40 (parágrafo 7o, inciso I) da 
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional no

 

41, de 19 de 
dezembro de 2003, c/c o Artigo 2o

 

(inciso I) da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004, e nos 
Artigos 215, 216 e 217 (inciso II, alínea “a”) da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 3. 
autorizar o pagamento das referidas pensões a contar de 17 de abril de 2009. (Processo 
005316/2009)  

N° 0 4 4 2 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 2 / 5 / 2 0 0 9 -1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a ANTÔNIO EUFLAUZINO DE OLIVEIRA, matrículas 
4275-7/UFV e 0428644-1/SIAPE, ocupante do cargo de Servente de Obras, nível de 
classificação A, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 3o

 

(incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no

 

47, 
de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005; 2. declarar 
extinto o referido cargo. (Processo 004427/2009)  
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício  

Criação de Função Gratificada   

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o disposto no anexo II da  Portaria nº 1.109/2008, do Ministério da Educação, 
publicada no DOU de 5 de setembro de 2008, e o que consta do Processo 002565/2009, 
resolve  

N° 0 3 5 5 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 4 / 4 / 2 0 0 9 -  1. aprovar a designação da Função Gratificada, da 
Divisão de Rádio e Televisão, da Coordenadoria de Comunicação Social; 

Mat. 
UFV 

Mat. 
SIAPE 

Nome do Servidor 
Descrição da Função Gratificada 

(FG) 
FG 

7382-2

 

1038122-1

 

João Vicente da Silveira Chefe de Serviço –

 

Programação FG-5

 



 
Marques

 
Radiofônica

 
2. determinar à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento que proceda à atualização do 
organograma do órgão relacionado, em consonância com essa nova função. 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor.  

Comissão Técnica  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
resolve  

N° 0 3 6 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 15/4/2009 - designar o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, LUIZ 
ANTÔNIO ABRANTES, matrícula 5053-9/UFV, o Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, 
SEBASTIÃO TAVARES DE REZENDE, matrícula 6405-X/UFV, e a Pró-Reitoria de Ensino, 
MARINÊS GUERREIRO, matrícula 6706-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão com a finalidade de selecionar, de acordo com o Regimento da Medalha 
Bello Lisboa, os nomes dos professores a serem agraciados com a referida medalha, visando a 
homologação do Conselho Universitário – CONSU. (Processo 004425/2009).  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o disposto na Resolução 12/96 do CONSU, resolve  

N° 0 367/ 2 0 0 9 / RTR, de 16/4/2009 - recompor o Conselho Consultivo da Casa Arthur 
Bernardes, que passa a ser constituído pelos seguintes membros: 
Presidente 
Jonas Marçal de Queiroz - matrícula 7998-7/UFV 
Representantes da UFV 
Alba Pedreira Vieira - matrícula 7773-9/UFV 
Maria Marta dos Santos Camisassa - matrícula 7098-X/UFV 
Yara Vaz de Melo Freppel - matrícula 6141-7/UFV 
Representantes externos 
Maria de Pompéia da Silva Bernardes 
Magdala Alencar Teixeira 
Vera Sônia Saraiva  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o que consta do Processo 013909/2008 e em cumprimento ao disposto na 
Resolução no

 

3/2006 do Conselho Universitário, resolve  

N° 0 4 0 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 9 / 4 / 2 0 0 9 - convalidar os atos praticados pela Comissão de 
Avaliação de Desempenho, instituída pela Portaria 0129/2009, no período de 1o

 

de dezembro 
de 2008 a 4 de fevereiro de 2009. 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando o que consta do Processo 006907/2005, resolve  

N° 0 3 4 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 8 / 5 / 2 0 0 9 - 1. tornar sem efeito a Portaria 0286/2009, de 24 de 
março de 2009; designar a professora FLÁVIA MARIA DA SILVA CARMO, matrícula 8595-
2/UFV, em substituição à professora ELZA FERNANDES DE ARAÚJO, matrícula 5171-3/UFV, 
como membro suplente da Comissão de Espaço Físico-COESF, instituída pela Portaria 
0157/2009, de 10/2/2009.  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, do 



 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, e considerando o que consta do Processo 
004929/2009, resolve  

N° 0 3 9 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 7 / 4 / 2 0 0 9 - recompor a Comissão Permanente de Avaliação de 
Disciplinas – COPAD, que passa a ser constituída pela Pró-Reitora de Ensino, professora 
MARINÊS GUERREIRO, matrícula 6706-7/UFV; pelos professores VALTERLEY SOARES ROCHA, 
matrícula 6152-2/UFV, CARLOS FRANKL SPERBER, matrícula 7082-3/UFV, GINO CEOTTO 
FILHO, matrícula 6898-5/UFV, LECI SOARES DE MOURA E DIAS, matrícula 1958-5/UFV, 
ANTÔNIO POLICARPO SOUZA CARNEIRO, matrícula 8447-6/UFV, ALVANIZE VALENTE 
FERNANDES FERENC, matrícula 7791-7/UFV, e WÂNIA MARIA GUIMARÃES LACERDA, 
matrícula 8550-2/UFV; e pelo acadêmico VANDERSON COSTA TAVARES, 56156.  

N° 0425/2009/RTR, de 05/5/2009 - designar os servidores VALTER LADEIRA DE FREITAS, 
matrícula 6123-9/UFV, JOÃO BOSCO MARTINHO, matrícula 1778-7/UFV, GUSTAVO SOARES 
SABIONI, matrícula 4043-6/UFV, e CARLOS CASTILHO OLIVEIRA MOREIRA, matrícula 2217-
9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de 
selecionar, de acordo com o Regimento da Medalha José Valentino da Cruz (Candinho), os 
nomes dos servidores técnico-administrativos a serem agraciados com a referida medalha, 
visando a homologação do Conselho Universitário – CONSU. (Processo 004424/2009).  
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício  

Conselho Fiscal (AGROS)  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando o disposto nos Artigos 22 e 33 (parágrafos 2º e 3º) do Estatuto do AGROS, e no 
Artigo 11 da Lei Complementar nº 108, de 29 de maio de 2001, resolve  

N° 0342/2009/RTR, de 06/4/2009 - 1. determinar a realização de eleição para escolha de 
representante dos participantes no Conselho Fiscal desse Instituto; 2. designar os professores 
PATRÍCIA AURÉLIA DEL NERO, matrícula 7640-6/UFV, CARLOS ROBERTO BELLATO, matrícula 
7706-2/UFV, os servidores JOSÉ LUIZ PEREIRA, matrícula 4409-1/UFV, ÁLVARO DE ARAÚJO, 
matrícula 1696-9/UFV, e PAULO CÉSAR RIGUEIRA, matrícula 5299-X/UFV, e os servidores do 
AGROS, MARTA CÉLIA ARRUDA VIDIGAL GUIMARÃES, matrícula 109-0/AGROS, e WILSON 
ANDRADE PINHEIRO, matrícula 24-8/AGROS; para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a respectiva Comissão Eleitoral; 3. determinar que a realização da eleição ocorra em data e 
horário, de acordo com as normas a serem adequadas por esta Comissão. 
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício  

Delegação de Competência  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
resolve   

N° 0 3 9 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 7 / 4 / 2 0 0 9 - determinar que todos processos de compras, 
emitidos pelos Campi de Florestal e Rio Paranaíba, tenham prévia apreciação da Auditoria 
Interna e Procuradoria Jurídica, visando ao adequado empenho das despesas.  
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor  

Exoneração/Designação  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
resolve  

N° 0 3 5 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 3 / 4 / 2 0 0 9 – designar o professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, 
matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE, em substituição ao professor LUCIANO BAIÃO 
VIEIRA, matrículas 2329-9/UFV e 0427832-4/SIAPE, no cargo de direção de Diretor do campus 



 
de Rio Paranaíba, CD-3, no período de 13 a 15 de abril de 2009, por motivo de afastamento do 
titular, e reconhecer o exercício desse servidor nesse cargo no período de 8 a 12 de abril de 
2009, pelo mesmo motivo. (Processo 004291/2009)  

N° 0 3 5 2 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 3 / 4 / 2 0 0 9 – reconduzir a professora SILVIA ELOIZA PRIORE, 
matrículas 3141-0/UFV e 0429826-1/SIAPE, à função gratificada de Coordenadora do Curso de 
Graduação em Nutrição, FG-2, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo 
004321/2009).  

N° 0 3 5 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 5 / 4 / 2 0 0 9 – reconduzir a professora ÂNGELA MARIA SOARES 
FERREIRA, matrículas 6534-x/UFV e 0429936-4/SIAPE, ao desempenho da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Infantil, do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. (Processo 004338/2009).  

N° 0 3 6 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 5 / 4 / 2 0 0 9 – 1. exonerar, por término de mandato, o professor 
EDÊNIO DETMANN, matrículas 8347-X/UFV e 1360674-6/SIAPE, da função gratificada de 
Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia, FG-2, do Centro de Ciências Agrárias; 2. 
designar a professora MARIA IGNEZ LEÃO, matrículas 0840-0/UFV e 0427116-8/SIAPE, para 
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 004005/2009).  

N° 0 3 6 2 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 5 / 4 / 2 0 0 9 – 1. exonerar, por término de mandato, a professora 
MARIA DO CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 0430994-7/SIAPE, do 
desempenho da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Nutrição, do Departamento de Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 
2. designar a professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 0429513-0/SIAPE, 
para desempenhar a função de que trata o item anterior. (Processo 004423/2009)  

N° 0363/2009/RTR, de 15/4/2009 – 1. exonerar, a pedido, o professor ANDRÉ LUIZ 
LOPES DE FARIA, matrícula 8225-2/UFV e 1227694-7/SIAPE do desempenho da função de 
Chefe do Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. 
designar a professora MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e 
1368553-1/SIAPE, para desempenhar a função de que trata o item anterior. (Processo 
004518/2009).  

N° 0365/2009/RTR, de 15/4/2009 –   designar o servidor HENRIQUE PAIVA DEL GIUDICE, 
matrículas 4123-8/UFV e 0428556-8/SIAPE, em substituição ao servidor JEFFERSON 
MACHADO FONTES, matrículas 7322-9/UFV e 1006587-6/SIAPE, no cargo de direção de 
Diretor de Manutenção, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 15 de abril a 12 
de maio de 2009, por motivo de afastamento do titular, e reconhecer o exercício desse 
servidor nesse cargo, nos dias 13 e 14 de abril de 2009, pelo mesmo motivo. (Processo 
004485/2009).  

N° 0 3 6 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 6 / 4 / 2 0 0 9 – 1. alterar a Portaria 0352/2009, de 14 de maio de 
2009, que trata da designação da professora SILVIA ELOIZA PRIORE, retificando a matrícula 
3141-0/UFV para 6406-8/UFV; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 
004321/2009).  

N° 0 3 7 3 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 0 / 4 / 2 0 0 9 – reconduzir o professor JOSÉ ANTÔNIO MARQUES 
PEREIRA, matrículas 7085-8/UFV e 0431334-1/SIAPE, à função gratificada de Coordenador do 
Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia em Laticínios, FG-2, do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas. (Processo 004658/2009).  

N° 0 3 7 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 0 / 4 / 2 0 0 9 – 1. exonerar, por término de mandato, o professor 
HELDER SOARES MOREIRA, matrículas 7792-5/UFV e 1264141-6/SIAPE, da função gratificada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Física, FG-2, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas; 2. designar o professor ALEXANDRE TADEU GOMES DE CARVALHO, matrícula 
6614-1/UFV e 429995-0/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
(Processo 004641/2009).  



 
N° 0375/2009/RTR, de 20/4/2009 – designar o professor ANTÔNIO CARLOS VIEIRA, 
matrículas 5348-1/UFV e 429152-5/SIAPE, para desempenhar a função de Coordenador do 
Curso de Graduação de Licenciatura em Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
(Processo 004640/2009).   

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando a Resolução 04/2009, do Conselho Universitário-CONSU, e o que consta do 
Processo 004740/2009, resolve  

N° 0 3 7 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 0 / 4 / 2 0 0 9 – designar o professor ARNALDO CHAER BORGES, 
matrículas 6921-3/UFV e 6426759-1/SIAPE, para desempenhar a função de Diretor do 
Instituto de Biotecnologia Aplicada à Agropecuária – BIOAGRO, da Reitoria.  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
resolve  

N° 0 3 7 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 0 / 4 / 2 0 0 9 – designar o professor ANDRÉ LUIZ LOPES DE FARIA, 
matrícula 8225-2/UFV e 1227694-7/SIAPE, para desempenhar a função de Diretor Assistente 
da Diretoria de Vestibular e Exames, da Pró-Reitoria de Ensino. Processo 004745/2009  

N° 0387/2009/RTR, de 24/4/2009 – reconduzir o professor EDUARDO JOSÉ PEREIRA 
MAIA, matrículas 8458-1/UFV e 1515503-2/SIAPE, ao desempenho da função de Coordenador 
do Curso de Graduação em Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
(Processo 004692/2009).  

N° 0 3 8 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 4 / 4 / 2 0 0 9 – designar o professor LUIS CÉSAR DIAS DRUMOND, 
matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/SIAPE, para substituir o professor LUCIANO BAIÃO 
VIEIRA, matrículas 2329-9/UFV e 0427832-4/SIAPE, no cargo de direção de Diretor do campus 
de Rio Paranaíba, CD-3, no período de 24 a 28 de abril de 2009, por motivo de afastamento do 
titular, e reconhecer o exercício desse professor no dia 23 de abril de 2009, pelo mesmo 
motivo. (Processo 004825/2009).  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o Parágrafo Único do Artigo 5o

 

da Resolução 4/2000 do CONSU, resolve  

N° 0 4 0 5 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 9 / 4 / 2 0 0 9 – designar o professor SEBASTIÃO TEIXEIRA GOMES, 
matrículas 2898-3/UFV e 0428032-9/SIAPE, como coordenador geral dos convênios celebrados 
entre a Universidade Federal de Viçosa e as instituições convenentes, em razão da 
aposentadoria do professor SEBASTIÃO CÉSAR CARDOSO BRANDÃO, matrículas 5985-4/UFV e 
0429535-1/SIAPE.   

Nº 
Convênio 

Processo Instituição(ões)  
Convenente(s) 

Interveniente Execução 

014/2009

 

001173/2009 

Cooperativa 
Central dos 
Produtores Rurais 
de Minas Gerais 

Fundação Arthur 
Bernardes 

Programa de Capacitação 
de Especialistas em 
Pecuária Leiteira 

015/2009

 

003724/2009 

Dairy Partners 
Americas 
Manufacturing 
Brasil Ltda 

Fundação Arthur 
Bernardes  

Programa de Capacitação 
de Especialistas em 
Pecuária Leiteira 

016/2009

 

003723/2009 

Dairy Partners 
Americas 
Manufacturing 
Brasil Ltda 

Fundação Arthur 
Bernardes 

Programa de 
Desenvolvimento da 
Pecuária Leiteira da 
Região de Viçosa-MG 



 
017/2009

 
001515/2009 Nestle Brasil Ltda 

Fundação Arthur 
Bernardes 

Programa de Capacitação 
de Especialistas em 
Pecuária Leiteira 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
resolve  

N° 0 4 0 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 9 / 4 / 2 0 0 9 -  designar a professora CRISTHIANE CUNHA FLOR, 
matrículas 8852-8/UFV e 1616172-9/SIAPE, para desempenhar a função de Coordenadora do 
Curso de Graduação de Licenciatura em Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
(Processo 005081/2009).   

N° 0 4 0 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 9 / 4 / 2 0 0 9 - designar a professora LUCIANA MARIA MENDONÇA 
BRAGANÇA, matrículas 8428-X/UFV e 1508543-3/SIAPE, para desempenhar a função de 
Coordenadora do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática, do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. (Processo 005080/2009).  

N° 0411/2009/RTR, de 30/4/2009 – reconduzir a professora MARIA APARECIDA 
CORDEIRO SPERANCINI, matrículas 4945-X/UFV e 0428899-1/SIAPE, à função gratificada de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Física, FG-2, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. (Processo 004680/2009).   

N° 0 4 1 2 / 2 0 0 9 / RTR, de 3 0 / 4 / 2 0 0 9 –  designar os professores JOSÉ ROBERTO REIS, 
matrículas 4706-6/UFV e 0428818-4/SIAPE, e MOACIL ALVES DE SOUZA, matrículas 6954-
X/UFV e 0431215-8/SIAPE, como coordenadores institucional e acadêmico, respectivamente, 
no Programa de Mobilidade Acadêmica Regional do Curso de Agronomia acreditado pelo 
Mecanismo Experimental de Acreditação de Cursos de Graduação no MERCOSUL-MARCA. 
(Processo 005091/2009).   

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o Artigo 122 (parágrafo 2°) do Regimento Geral desta Universidade e o que 
consta do Processo 003591/2009, resolve  

N° 0 4 1 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 3 0 / 4 / 2 0 0 9 –  designar o professor ALFREDO ALCIDES 
GOICOCHEA HUERTAS, matrícula 1748-5/UFV, em substituição ao professor GLÁUCIO INÁCIO 
DA SILVEIRA, matrícula 7935-9/UFV, como membro e presidente da Comissão de Processo 
Disciplinar designada pela Portaria 0400/2009, de 28/4/2009.  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
resolve  

N° 0 4 3 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 7 / 5 / 2 0 0 9 – reconhecer o exercício da professora REGINA CÉLIA 
PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X/UFV e 0429948-8/SIAPE, em substituição ao professor 
GUMERCINDO SOUZA LIMA, matrículas 7346-6/UFV e 1035674-9/SIAPE, no cargo de direção 
de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no dia 6 de maio de 2009, por motivo de 
afastamento do titular. (Processo 005157/2009).  

N° 0432/ 2 0 0 9 / RTR, de 07/ 5 /2009 - designar o servidor ELY ROSA, matrículas 7144-
7/UFV e 0431424-0/SIAPE, em substituição ao professor LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, 
matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas, CD-3, nos dias 7 e 8 de maio de 2009, por motivo de afastamento do titular. 
(Processo 005476/2009).  

N° 0 4 3 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 8 / 5 / 2 0 0 9 - 1. exonerar, a pedido, a professora EVELINE 
MANTOVANI ALVARENGA, matrículas 5376-7/UFV e 0430987-4/SIAPE, da função gratificada, 
que ocupava “pró-tempore”, de Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, FG-2, 



 
do Centro de Ciências Agrárias, 2. designar o professor MOACIL ALVES DE SOUZA, matrículas 
6954-X/UFV e 0431215-8/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o item 
anterior. (Processo 015826/2009). 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
resolve  

N° 0 3 3 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 6 / 4 / 2 0 0 9 - designar a servidora CLEIDE FRANCISCA DE SOUZA 
TANO, matrículas 6909-4/UFV e 0431174-7/SIAPE, para substituir o servidor JOSÉ MARIA 
MARTINS, matrículas 5793-2/UFV e 0429408-7/SIAPE, no desempenho das funções de Diretor 
e Ordenador de Despesas da Central de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo 
Mineiro – CEPET, no período de 6 a 30 de abril de 2009, por motivo de afastamento do titular, 
e reconhecer o exercício dessa servidora nesse cargo no período de 1o

 

a 6 de abril de 2009, 
pelo mesmo motivo. (Processo 004199/2009).   

N° 0 3 4 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 07/4/2009 - designar o servidor JOSÉ PAULO MARTINS, 
matrículas 5703-7/UFV e 0429358-7/SIAPE, em substituição à professora KÁTIA DE LOURDES 
FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/SIAPE, no cargo de direção de Coordenador de 
Comunicação Social, CD-4, no período de 7 a 12 de abril de 2009, por motivo de afastamento 
da titular. (Processo 004206/2009).  

N° 0 3 9 5 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 7 / 4 / 2 0 0 9 - designar o servidor EDIR DE OLIVEIRA BARBOSA, 
matrículas 6076-3/UFV e 0429590-3/SIAPE, em substituição ao servidor JOSÉ GOUVEIA DA 
SILVA, matrículas 1926-7/UFV e 0427584-8/SIAPE, no cargo de direção de Diretor da Editora 
da UFV, CD-3, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 27 a 29 de abril de 2009, 
por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício desse servidor nesse 
cargo, no período de 20 a 26 de abril de 2009, pelo mesmo motivo. (Processo 004414/2009).  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
resolve 
N° 0 4 0 3 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - designar o professor RICARDO JUNQUEIRA DEL 
CARLO, matrículas 5449-6/UFV e 0429222-0/SIAPE, como membro e representante do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde no Conselho Editorial da Editora UFV. (Processo 
000563/2009).  

N° 0 4 1 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 4 / 5 / 2 0 0 9 - designar a professora REGINA CÉLIA PEREIRA DA 
SILVA, matrícula 6548-X/UFV e 0429948-8/SIAPE, em substituição ao professor GUMERCINDO 
SOUZA LIMA, matrículas 7346-6/UFV e 1035674-9/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor 
de Extensão e Cultura, CD-2, nos dias 4 e 5 de maio de 2009, por motivo de afastamento do 
titular, e reconhecer o exercício da professora nesse cargo, no período de 30 de abril a 3 de 
maio de 2009, pelo mesmo motivo. (Processo 005157/2009).  

N° 0 4 2 2 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 5 / 5 / 2 0 0 9 - designar o servidor LUIS ANTÔNIO NENO ARAÚJO, 
matrículas 7192-7/UFV e 0431435-5/SIAPE, em substituição à professora KÁTIA DE LOURDES 
FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/SIAPE, no cargo de direção de Coordenador de 
Comunicação Social, CD-4, no período de 7 a 10 de maio de 2009, por motivo de afastamento 
da titular. (Processo 005225/2009).  

N° 0 4 2 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 5 / 5 / 2 0 0 9 -  1. exonerar, por término de mandato, a professora 
MARA GARCIA TAVARES, matrículas 7725-9/UFV e 1218402-3/SIAPE, da função gratificada de 
Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas, FG-2, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde; 2. designar a professora SILVIA DAS GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 
0429962-3/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 
005270/2009).  



 
N° 0 4 2 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 6 / 5 / 2 0 0 9 - designar o professor MAURI MARTINS TEIXEIRA, 
matrículas 5167-5/UFV e 0429031-6/SIAPE, em substituição ao professor SÉRGIO HERMÍNIO 
BROMMONSCHENKEL, matrículas 6525-0/UFV e 0429927-5/SIAPE, no cargo de direção de 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 9 a 15 de maio de 2009, por 
motivo de afastamento do titular de 2009. (Processo 005324/2009)  

N° 0 4 4 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 1 / 5 / 2 0 0 9 - reconduzir a professora ANN HONNOR MOUNTEER, 
matrículas 8008-X/UFV e 1351379-9/SIAPE, ao desempenho da função de Coordenadora do 
Curso de Graduação em Engenharia Ambiental, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
(Processo 005516/2009) 
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitoria em Exercício  

Comissão de Processo Disciplinar  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando o Artigo 122 (parágrafo 2°) do Regimento Geral desta Universidade e o que 
consta do Processo 003591/2009, resolve  

N° 0 4 0 0 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - designar os professores GLÁUCIO INÁCIO DA 
SILVEIRA, matrícula 7935-9/UFV, ADENILSON ABRANCHES MONTEIRO, matrículas 7780-
1/UFV, e JOSÉ DE CASTRO SILVA, matrícula 8321-6/UFV; e o acadêmico FÁBIO VEIGA DE 
CAMARGO, matrícula 56061, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos 
relatados no referido processo.  

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício  

Licença  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando o disposto no Artigo 91 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela 
Medida Provisória no

 

2.224-45, de 04/09/2001, publicada no Diário Oficial da União de 
05/09/2001, e o que consta do Processo 002979/2007, resolve  

N° 0 4 1 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 4 / 5 / 2 0 0 9 - conceder ao servidor MAURÍCIO EDSON DA SILVA, 
matrículas 5204-3/UFV e 0429051-1/SIAPE, ocupante do cargo de Vigilante, nível de 
classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 15, licença sem remuneração, 
para tratar de assuntos particulares, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 1o

 

de maio de 
2009. 
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício.  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o disposto no Artigo 91 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela 
Medida Provisória no

 

2.224-45, de 04/09/2001, publicada no Diário Oficial da União de 
05/09/2001, e o que consta do Processo 001682/2009, resolve  

N° 0 4 3 3 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 7 / 5 / 2 0 0 9 - conceder a servidora MÁRCIA MENDONÇA CUNHA 
DOS SANTOS, matrículas 7694-5/UFV e 1207066-4/SIAPE, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, nível de classificação E, nível de capacitação III, padrão de 
vencimento 7, licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares, pelo prazo de 2 
(dois) anos, a contar de 26 de maio de 2009. 

(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor.     



 
Lotação   

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o Artigo 36 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Artigo 4o

 
da Resolução 

07/2000 do Conselho Universitário – CONSU, resolve  

N° 0 4 3 4 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 8 / 5 / 2 0 0 9 - 1. lotar provisoriamente, por um período de 90 
(noventa) dias, a servidora LAURIETE APARECIDA PEREIRA, matrículas 8772-6/UFV e 
1650820-6/SIAPE, no Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. 
determinar que, transcorridos 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, 
pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, 
visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. 
(Processo 001121/2009).  

N° 0435/2009/RTR, de 08/5/2009 -  1. lotar provisoriamente, por um período de 90 
(noventa) dias, a servidor POTY COLAÇO FONSECA, matrículas 8784-X/UFV e 1649312-
8/SIAPE, no Serviço de Orientação Psicossocial, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários; 2. 
determinar que, transcorridos 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, 
pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, 
visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. 
(Processo 002814/2009) 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor.  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando o Artigo 36 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Artigo 4o

 

da Resolução 
07/2000 do Conselho Universitário – CONSU e o que consta do, resolve  

N° 0 3 9 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 7 / 4 / 2 0 0 9 - prorrogar por um período de 90 (noventa) dias, a 
lotação provisória do servidor JÉSUS MACIEL SOARES, matrículas 3287-5/UFV e 0428238-
1/SIAPE, no Departamento de Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
(Processo 012976/2008).  

N° 0 3 9 7 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 7 / 4 / 2 0 0 9 - prorrogar por um período de 180 (cento e oitenta) 
dias, a lotação provisória do servidor GUSTAVO VIEIRA GONÇALVES COELHO RIOS, matrículas 
8631-2/UFV e 1573418-1/SIAPE, na Central de Processamento de Dados da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Orçamento. (Processo 010270/2008).  

N° 0398/ 2 0 0 9 / RTR, de 2 7 / 4 / 2 0 0 9 - 1. lotar provisoriamente, por um período de 90 
(noventa) dias, a contar de 25 de março de 2009, a servidora FLÁVIA MOREIRA BARROCA DE 
BARROS, matrículas 7490-X/UFV e 1084690-8/SIAPE, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 
2. determinar que, transcorridos 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, 
pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, 
visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. 
(Processo 001452/2009).  

N° 0424/2009/RTR, de 05/5/2009 -  1. lotar provisoriamente, por um período de 90 
(noventa) dias, o servidor MARCOS ANTÔNIO BIBIANO, matrículas 9818-3/UFV e 0430222-
5/SIAPE, no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias;  2. determinar 
que, transcorridos 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia 
imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do servidor, visando subsidiar 
medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. (Processo 
010008/2007).  

N° 0 4 3 8 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 1 / 5 / 2 0 0 9 - 1. lotar provisoriamente, por um período de 90 
(noventa) dias, o servidor VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 
2459218-1/SIAPE, no Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 
2. determinar que, transcorridos 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, 



 
pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, 
visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias. 
(Processo 004280/2009). 
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício  

Nomeação   

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008, 
considerando o que dispõem a Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30 de abril de 
2007, do Ministério da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, retificada 
pelas Portarias nº 224, de 23 de julho de 2007, e nº 8, de 26 de agosto de 2008, e Nota 
Técnica nº 01/2007/DEDES/SESU/MEC, que tratam do banco de professor equivalente, e o que 
consta do Processo 015181/2005, resolve  

N° 0 3 8 6 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 4 / 4 / 2 0 0 9 - nomear, em caráter efetivo, JOSÉ VICENTE SANTOS 
MENDES, habilitado em concurso público de provas e títulos, homologado em 20 de dezembro 
de 2005, para o cargo de Professor de 3o

 

grau, Assistente I, da Carreira de Magistério Superior 
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, em vaga 
decorrente da demissão de Ronivaldo Braz Silva, código da vaga no

 

0336578, conforme 
Portaria nº 0622/2008, de 8 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 9 de 
setembro de 2008.  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando o que dispõem o Artigo 37, inciso II da Constituição Federal, os Artigos l0 e 13, o 
parágrafo 6°. da Lei n°. 8.112/1990; o disposto no Decreto n°. 4.175, publicado no DOU de 
28/03/2002; de acordo com a Portaria MP nº 450, publicada no DOU de 28/12/2007; as 
Portarias MEC nº 1264, publicada no DOU de 28/12/2007; e o que consta do Processo 
013392/2006, relativo ao concurso público homologado em 10 de abril de 2007, resolve  

N° 0 3 4 5 / 2 0 0 9 / RTR, de 0 7 / 4 / 2 0 0 9 - nomear, em caráter efetivo, ADRIANO LUCIANO 
PEREIRA SILVA, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível 
de capacitação I, padrão de vencimento 001, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 horas semanais, decorrente de vaga redistribuída pelo Ministério da Educação, 
código de vaga nº 0874784, conforme Portaria nº 988/2008, de 11 de agosto de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2008. 
(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício.  

Retificação de Nomeação  

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008, 
considerando o que consta do Processo 002341/2008, resolve  

N° 0 4 0 1 / 2 0 0 9 / RTR, de 2 8 / 4 / 2 0 0 9 - 1. retificar a Portaria 0588/2008, de 21 de agosto de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2008, seção 2, página 13, 
alterando o código de vaga de “0866630” para “0866130”; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. 

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício.   

Vacância de Cargo  

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 
2008, considerando o disposto do Artigo 33 (inciso VIII) da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro 
de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo 003859/2009, resolve 



  
N° 0 3 6 9 / 2 0 0 9 / RTR, de 1 7 / 4 / 2 0 0 9 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo 
inacumulável, um cargo de Professor de 3º Grau, classe Adjunto, padrão 001, ocupado pelo 
servidor ALBERT CARLO RODRIGUES MENDES, matrículas 8665-7/UFV e 1322325-1/SIAPE, 
código de vaga 0336243, a contar de 7 de abril de 2009. 
(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor.  

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE  

ATO Nº 6 0 / 2 0 0 9 / CEPE, DE 1 1 / 5 / 2 0 0 9 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto I, área/subárea de Engenharia 
Química/Fenômenos de Transporte, do Departamento de Química, de que trata o Edital nº 
51/2009, publicado no DOU de 09/03/2009, conforme dispõe a Resolução nº 
4/2006/CONSU/UFV.  
Presidente: 
Prof. Antônio Jacinto Demuner (6511-0) - UFV 
Membros Titulares:  
Prof. Cláudio Ferreira Lima (6631-1) - UFV 
Prof. Márcio Arêdes Martins (8448-4) - UFV 
Prof. Ricardo Nicolau Nassar Khoury - UFMG 
Membros Suplentes: 
Prof. German Enrique Cares Cuevas (4983-2) - UFV 
Prof. Marcelo Borges Mansur – UFMG  

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Cláudio Costa – Presidente.  

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS 
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 46/2009 –  

PROFESSOR VISITANTE  

Encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação 
deste no Diário Oficial da União, as inscrições ao processo de seleção para contratação de um 
Professor Visitante, para atuar na implantação do curso de graduação em Medicina, com vistas 
à sua participação integrada à graduação, de acordo com o previsto no Plano de 
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais – REUNI. 
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na 
Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente -  CPPD, Sala 205  -  Ed. Arthur da 
Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - 
tel.(31)3899-2134; b) ESCRITÓRIOS DA REITORIA – Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º 
andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233. Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed. 
Brasília Rádio Center, Sala 2.020 – CEP: 70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128. 
Taxa de inscrição: R$58,17 (cinquenta e oito reais e dezessete centavos). 
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme 
estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da 
Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 
O candidato aprovado que vier a ser contratado, sê-lo-á em regime de 40 (quarenta) horas de 
trabalho semanais e nos termos da legislação pertinente, sendo sua remuneração compatível 
com a de Professor Adjunto, nível I, em regime de 40 horas e incentivo funcional 
correspondente à titulação exigida para o concurso. 
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a 
cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria. (a) Maria das Graças 
Soares Floresta – Secretária.  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

ATO 0 0 2 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 



 
resolve: 1. nomear os servidores Antônio José Natali, m atr ícula – 6520-X, João Carlos 
Bouzas Marins, matrícula – 6745- 8 e José Alberto Pinto, matrícula – 4403-2, para, sob 
a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 
servidor Thales Nicolau Prímola Gomes, matrícula – 8858-7. 2. nomear o servidor Paulo 
Roberto dos Santos Amorim, matrícula – 7937-5, para atuara como orientador do servidor em 
Estágio Probatório. Viçosa, 20 de março de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 003/2009/DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores New ton Sanches Milani, m atrícula – 7103- X, José 
Alberto Pinto, m atr ícula – 4403-2 e Leonice Aparecida Doim o, m at r ícula – 8233-3 , 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Extensão do Departamento de 
Educação Física. Viçosa, 20 de março de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 004/2009/DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Eveline Torres Pereira, m at rícula – 7396- 2 , Paulo 
Roberto dos Santos Am orim , m atr ícula – 7937- 5 e Thales Nicolau Prím ola Gom es, 
matrícula – 8858- 7 , para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pesquisa 
do Departamento de Educação Física. Viçosa, 20 de março de 2009. (a) José de Fátima 
Juvêncio. Chefe do Departamento de Educação Física.  

ATO 005/2009/DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Paulo Roberto dos Santos Am orim , m at rícula – 7937-5, 
Antônio José Natali, m atr ícula – 6520 - X e João Carlos Bouzas Marins, m atr ícula – 
6745-8 , para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Pós-Graduação do 
Departamento de Educação Física. Viçosa, 20 de março de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. 
Chefe do Departamento de Educação Física.  

ATO 006/2009/DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Maria Aparecida Cordeiro Sperancini, m atrícula – 4945-
X, Carlos Augusto Costa Cabral, m at r ícula – 8518- 9 e José Elias Rigueira, m at r ícula – 
2731- , para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Ensino do 
Departamento de Educação Física. Viçosa, 20 de março de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. 
Chefe do Departamento de Educação Física.  

ATO 007/2009/DES -O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Adilson Osés, m atr ícula – 1952- 6 , Paulo Roberto dos 
Santos Am orim , m atrícula – 7937-5 e Antônio José Natali, m atr ícula – 6520- X, para, 
sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico 
do Prof. João Crlos Bouzas Marins, matrícula – 6745-8, com vistas à Promoção Vertical de 
Professor Adjunto 4 para a Associado 1. Viçosa, 16 de abril de 2009. (a) José de Fátima 
Juvêncio. Chefe do Departamento de Educação Física.  

ATO 0 0 8 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Cláudia Eliza Patrocínio de Oliveira, m atr ícula – 8691-6, 
Leonice Aparecida Doim o, m atr ícula – 8233-3 e Thales Nicolau Prím ola Gom es, 
matrícula – 8858-7 , sob a Presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para 
Monitor Regular nível I na disciplina EFI – 123 – Ginástica Artística. Viçosa, 22 de abril de 
2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do Departamento de Educação Física.  

ATO 0 0 9 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 



 
resolve designar os professores Cláudia Eliza Pat rocínio de Oliveira, m atr ícula – 8691-6 
e Leonice Aparecida Doim o, m at r ícula – 8233- 3 , sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Banca de Seleção para Monitor Voluntário nível I na disciplina EFI – 123 – 
Ginástica Artística. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 0 1 0 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Ranah Manezenco, m atr ícula – 6521-8, Cláudia Eliza 
Patrocínio de Oliveira, matrícula – 8691-6 e Eveline Torres Pereira, matrícula – 7396-
2 , sob a Presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para Monitor Regular nível I 
na disciplina EFI – 430 – Estágio Supervisionado I. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de 
Fátima Juvêncio. Chefe do Departamento de Educação Física.  

ATO 0 1 1 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Ranah Manezenco, m atr ícula – 6521-8, Cláudia Eliza 
Pat rocínio de Oliveira, m atr ícula – 8691-6 , sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Banca de Seleção para Monitor Voluntário nível I na disciplina EFI – 431 – Estágio 
Supervisionado II. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 0 1 2 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Ranah Manezenco, m atr ícula – 6521-8, Cláudia Eliza 
Pat rocínio de Oliveira, m atr ícula – 8691-6 , sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Banca de Seleção para Monitor Voluntário nível I na disciplina EFI – 432 – Estágio 
Supervisionado III. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 0 1 3 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Ranah Manezenco, m atr ícula – 6521-8, Cláudia Eliza 
Pat rocínio de Oliveira, m atr ícula – 8691-6 , sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Banca de Seleção para Monitor Voluntário nível I na disciplina EFI – 433 – Estágio 
Supervisionado IV. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 0 1 4 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Leonice Aparecida Doim o, m atr ícula – 8233-3, Cláudia 
Eliza Patrocínio de Oliveira, matrícula – 8691-6 , sob a Presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Seleção para Monitor Voluntário nível I na disciplina EFI – 122 – Ginástica I. 
Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do Departamento de Educação 
Física.  

ATO 0 1 5 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores João Carlos Bouzas Marins, m at r ícula – 6745-8, Paulo 
Roberto dos Santos Am orim , m atr ícula – 7937- 5 , sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Banca de Seleção para Monitor Voluntário nível I na disciplina EFI – 318 – 
Fisiologia do Esforço II. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 0 1 6 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Eveline Torres Pereira, matrícula – 7396-2, Cláudia Eliza 
Pat rocínio de Oliveira, m atr ícula – 8691-6 , sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Banca de Seleção para Monitor Voluntário nível I na disciplina EFI – 348 – Introdução à 



 
Educação Física Adaptada. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José de Fátima Juvêncio. Chefe do 
Departamento de Educação Física.  

ATO 0 1 7 / 2 0 0 9 / DES - O Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os professores Paulo Lanes Lobato, m atr ícula – 4626-4, Adilson Osés, 
matrícula – 1952- 6 e Thales Nicolau Prím ola Gom es, m at rícula – 8858- 7 , sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção para Monitor Remunerado nível I na 
disciplina EFI – 200 – Organização e Estrutura Esportiva. Viçosa, 22 de abril de 2009. (a) José 
de Fátima Juvêncio. Chefe do Departamento de Educação Física.   



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

